



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.1173.2012

2012 06. 01

Kraków,

**Pani
Małgorzata Jantos
Radna Miasta Krakowa**

W odpowiedzi na Pani interpelację w sprawie estetyki w przestrzeni publicznej, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 16 maja 2012 r., uprzejmie informuję:

Problematyka utrzymania zieleni oraz czystości przestrzeni publicznej Miasta Krakowa jest zagadnieniem wielowątkowym, zależnym od wielu uwarunkowań. Ocena skuteczności działań podejmowanych przez poszczególne służby miejskie, odpowiedzialne za wykonywanie zadań z niniejszego zakresu, powinna być dokonywana poprzez pryzmat środków finansowych, jakie w budżecie Miasta Krakowa na dany rok zostały przewidziane na zadania z zakresu utrzymania i kształtowania zieleni miejskiej oraz utrzymania czystości. Optymalizacja sposobu wykonywania działań utrzymaniowych nie może tłumaczyć nadmiernej redukcji kwot przeznaczanych na wymienione cele. Tym bardziej niepokojące jest zmniejszenie, w drodze przyjęcia poprawki Radnych Miasta Krakowa, kwot środków finansowych przekazywanych na zadanie utrzymania czystości i zieleni, czego dokonano w związku z procedowaniem projektu budżetu Miasta Krakowa na rok 2012. Znaczenie dbałości o czystość jest bezdyskusyjne dla tak istotnych sektorów gminnej gospodarki, jak np. turystyka.

Na społeczny odbiór czystości miasta wymiennie wpływa stan działek osób prywatnych. Służby komunalne utrzymują jedynie nieznaczną część chodników usytuowanych w granicach Gminy Miejskiej Kraków. W utrzymaniu Zarządu Infrastruktury Komunalnej i Transportu w Krakowie, gminnej jednostki organizacyjnej odpowiedzialnej za zarządzanie zielenią położoną na terenach będących własnością i pozostających we władaniu Gminy Miejskiej Kraków, zgodnie z § 3 ust. 2 pkt 9 Statutu ZIKiT, stanowiącego załącznik do uchwały nr XLVIII/594/08 Rady Miasta Krakowa z dnia 9 lipca 2008 r., pozostają 43 parki o powierzchni 396,92 ha, zieleń w pasach drogowych o powierzchni 558,65 ha, zieleń na zieleńcach miejskich o powierzchni 262,02 ha oraz tereny zieleni osiedlowej o powierzchni 172,76 ha.

W związku z ograniczonymi środkami finansowymi, jakie w budżecie Miasta Krakowa zostały przeznaczone na realizację zadania utrzymania zieleni miejskiej, ZIKiT podjął działania ukierunkowane na stworzenie możliwości partycypacji podmiotów prywatnych w finansowaniu wykonywania zadań z niniejszego zakresu. Jednostka podpisała porozumienia ze Wspólnotami Mieszkaniowymi obejmujące współfinansowanie utrzymania

czystości i porządku na terenach w najbliższym otoczeniu budynków pozostających w zarządzie poszczególnych wspólnot. Na podstawie niniejszych porozumień zarządca budynku przejmuje obowiązki w zakresie utrzymania zieleni oraz ciągów komunikacyjnych, zapewniając na nich czystość, estetyczny wygląd zieleni oraz zimowe utrzymanie. Dzięki temu, przy niskim stopniu zaangażowania środków finansowych Gminy Miejskiej Kraków, istnieje możliwość polepszenia stanu estetyki zieleni przyblokowej. Aktualnie ZIKiT podpisał 77 tego rodzaju porozumień. Innym istotnym działaniem, związanym z rozwojem gminnych terenów zielonych, jest skoordynowana polityka wskazywania, przez powołaną jednostkę, terenów komunalnych pod nasadzenia drzew i krzewów w ramach realizacji warunków decyzji zezwalającej na usunięcie tego rodzaju roślin w związku z realizowanymi inwestycjami.

W odniesieniu do działań w zakresie utrzymania czystości, podejmowane są inicjatywy wykraczające poza cyklicznie i interwencyjnie wykonywane prace porządkowe. ZIKiT zatrudnia skazanych do pracy na rzecz Gminy Miejskiej Kraków w ramach porozumienia ze Służbą Więzienną, która przydziela grupy osób wykonujących prace porządkowe na terenach użyteczności publicznej. Aktualnie jednostka zatrudnia 40 osób z Aresztu Śledczego przy ul. Montelupich oraz Zakładów Karnych przy ul. Spławy i w Trzebini. Jednocześnie ZIKiT organizuje i wspiera akcję sprzątania terenów gminnych przez wolontariuszy. W kwietniu bieżącego roku, 350 wolontariuszy firmy Sabre Holdings uprzątnęło kluczowe pod względem utrzymania czystości punkty Krakowa, tj. ul. Szlak 71 i Worcella 8, ul. Wita Stwosza przy Muzeum Armii Krajowej – odcinek od RDA w stronę al. 29 Listopada, ul. Stella Sawickiego – pas startowy na starym lotnisku i jego okolice, ul. Spadochroniarzy/Cieśleńskiego – rejon garaży, Zalew Zakrzówek, stadion Juwenia – brzegi rzeki Rudawy w rejonie Błoń Krakowskich, ul. Szuwarowa – tereny zielone przy stawie, ul. Rozrywka – brama cementarza Batowice i potok Sudół do ul. Strzelców, ul. Powstańców, Fort Batowice – tereny zielone, ul. Opolska – tereny vis-a-vis pl. Imbramowskiego – brzegi rzeki Prądnik, ul. Mogilska/Kosynierów – brzegi rzeki Prądnik. W rejonach tych zebrano w sumie ponad 1000 worków odpadów. Wśród nich najwięcej było szklanych i plastikowych butelek, puszek oraz odpadów foliopodobnych. Zebrano także znaczną ilość odpadów wielkogabarytowych, takich jak: opony, meble, stare pralki, telewizory czy zniszczone ubrania. Usuwano także plakaty i ulotki z urzędzeń infrastruktury drogowej.

Ponadto ZIKiT pozyskał dofinansowanie i był investorem tzw. lamusowi, czyli zbiorczego punktu gromadzenia odpadów, która znalazła się w gronie dziesięciu najciekawszych Top Inwestycji Komunalnych 2012 w Polsce. Dzięki tej inwestycji każdy mieszkaniec Krakowa może bezpłatnie przekazać 200 kg odpadów miesięcznie (2,4 tony/rok), takich jak: szkło białe i kolorowe, zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne, papier i tekturę, dywany, wykładziny, tworzywa sztuczne, cegły, gruz z rozbiórek, zmieszane metale, stare opony, opakowania po chemii gospodarczej, drewno zmieszane i impregnowane, urządzenia chłodzące, sprzęt AGD, meble. W lamusowni zostanie usytuowany również punkt zbiórki odpadów niebezpiecznych przyjmujący, m.in.: świetlówki, akumulatory, baterie, zużyte smary, oleje i emulsje, rozpuszczalniki, aerozole, przeterminowane leki, środki ochrony roślin, farby i kleje.

Równocześnie, z ramienia miejskich służb zarządzających gospodarką odpadami zostały podjęte znaczące działania ukierunkowane na rzecz likwidacji wysypisk śmieci. W 2011 r. usunięto 23 694 m³ odpadów z 1 709 lokalizacji na terenie Krakowa, a do kwietnia 2012 r. usunięto 3 524 m³ odpadów z 293 miejsc. Równolegle ZIKiT na bieżąco prowadzi

kontrole nieruchomości należących do osób prywatnych pod kątem realizacji obowiązków wynikających z ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity: Dz. U. z 2005 r. Nr 236 poz. 2008 z późn. zm.), a także uchwały nr C/1011/06 Rady Miasta Krakowa z dnia 25 stycznia 2006 r. w sprawie *Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Kraków* (z późn. zm.). Jednostka dokłada też wszelkich starań na rzecz utrzymania czystości miejsc pamięci oraz usuwania nielegalnego graffiti z urządzeń infrastruktury miejskiej oraz innych miejsc publicznych. Cyklicznie są przeprowadzane również akcje edukacyjne, m.in. happening „stop oKUPAcji Krakowa”, który ma zachęcać właścicieli do sprzątnięcia po swoich psach. Organizowane są ponadto zbiórki tzw. odpadów problemowych.

Tworzenie warunków dla realizacji akcji społecznych, które poza budowaniem wśród mieszkańców Krakowa poczucia odpowiedzialności za stan czystości miasta, także sprzyjają edukacji ekologicznej, wymaga stosownych środków finansowych na m.in.: zakup worków, odzieży roboczej, rękawic ochronnych, a także pokrycie kosztów transportu i utylizacji zebranych śmieci.

Uprzejmie informuję, że stan zieleni i czystości Krakowa nie zależy wyłącznie od aktywności miejskich służb komunalnych, które działają w zakresie ram wytyczanych przez ograniczone środki finansowe przyznane na ten cel. Obserwowane są bowiem zjawiska bezmyślnego niszczenia zieleni miejskiej i zaśmieciania przestrzeni publicznej. Tym silniejszego zaakcentowania wymaga konieczność konsekwentnego prowadzenia działań w zakresie edukacji ekologicznej, a także egzekwowanie przez organy ścigania odpowiedzialności za tego rodzaju postępowanie.

Podkreślam, iż poszczególne jednostki organizacyjne podejmują wszelkie możliwe działania w zakresie przedmiotowej problematyki, które cechują się innowacyjnością i otwarciem na wszelkie sugestie i propozycje ze strony mieszkańców Krakowa.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Jacek Majchrowski

Otrzymują:

1. Adresat
2. Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu
3. Pełnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych
4. Biuletyn Informacji Publicznej
5. Aa